



14. februar 2022

FM 2022/70

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Formandskabet for Inatsisartut at fremsætte forslag til ændring af partitilskudsloven¹ med henblik på at skabe en årlig besparelse for Selvstyret og mindske den økonomiske ulighed mellem de politiske partier. Forslaget til ændring af partitilskudsloven skal omfatte følgende tiltag:

- 1. Grundtilskuddet til partierne hæves til 1 million kroner om året**
- 2. Der indsættes et loft således, at der maksimalt kan modtages mandattilskud til seks mandater.**

Loven skal træde i kraft 1. januar 2024.

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne)

Begrundelse:

Tilskud til de politiske partier er nødvendigt for demokratiet og den demokratiske debat. Men det kan i høj grad diskuteres, hvorvidt der bliver brugt for mange offentlige kroner på partitilskud, og om tilskuddet bliver fordelt på en hensigtsmæssig måde.

Da den oprindelige partitilskudslov trådte i kraft i 1996 udgjorde den offentlige økonomiske støtte til politisk arbejde (eksklusive valgkamptilskud) 2,5 millioner kroner fordelt på 5 partier. I dag udgør den godt 13,5 millioner kroner ligeledes fordelt på 5 partier. På godt 25 år er partistøtten således mere end 5-doblet. (Der er herved dog ikke taget højde for inflation/prisudvikling).

De 13,5 millioner kr., som i dag udbetales i årlig partistøtte, svarer til omkring 239 kroner pr. borger her i landet. Den statslige partistøtte i Danmark udgør til sammenligning ca. 20 kroner pr. borger.

Demokraatit anser det nuværende system som for dyrt og til for stor fordel for de store partier. Dette skaber ulighed mellem partierne, det skaber unfair konkurrence og det er usolidarisk. På den baggrund kommer vi med dette forslag til en ændring af systemet.

Det er ingen hemmelighed, at de såkaldt "gamle" partier (Atassut, Siumut og Inuit Ataqatigiit) har kæmpet med stor gæld. Dette har ikke været tilfælde for de "nye" partier (Naleraq og Demokraatit).

De seneste år har man kunnet se, at både Siumut, Inuit Ataqatigiit og Atassut har betalt stort af på deres gæld. Dette kan i høj grad tilskrives den markante stigning i partitilskuddet, der trådte i kraft i 2018, og som blev besluttet af et bredt flertal uden om os i Demokraatit.

Demokraatit mener, at det nuværende partitilskud er for højt, da tilskuddet jo i nogen grad er brugt på at

¹ Inatsisartutlov om økonomisk tilskud til politisk arbejde



afbetale gæld i stedet for at blive brugt på politisk arbejde. Nu hvor partiernes gæld er stort set afbetalt, så må det være rimeligt at skære i tilskuddet – ikke mindst til de store partier for at sikre mere lighed og mere solidaritet. Præcis sådan som især Inuit Ataqatigiit ønsker det.

Partitilskudssystemet er indrettet således, at alle partier i Inatsisartut modtager et grundtilskud (898.000 kroner) samt et mandattilskud (291.000 kroner pr. mandat i Inatsisartut). Det betyder, at det samlede partitilskud i dag udgør 13.511.000 kroner.

Med dette forslag ønsker Demokraatit at hæve grundtilskuddet til 1 million kroner. Det betyder en merudgift i forhold til i dag på 510.000 kroner.

Derudover foreslår vi at sætte et loft på hvor stort et mandattilskud man kan modtage. Dette loft foreslås sat til seks mandater, hvilket vil give en besparelse i forhold til i dag på 2.910.000 kroner.

Det betyder, at den samlede besparelse for landskassen vil blive 2.400.000 kroner.

Vi er bestemt åbne overfor, at loftet over mandattilskuddet også kan være på fem mandater, såfremt Inatsisartut skulle ønske endnu mere lighed, endnu mere solidaritet og at spare endnu flere penge.

Jeg er åben over for andre modeller, der kan sikre større lighed og samtidig spare penge for landskassen. Man kunne for eksempel hæve grundtilskuddet endnu mere og sætte mandattilskuddet meget lavt men uden et loft. Jeg er dog kommet frem til, at det foreslåede vil være den bedste og mest retfærdige model.

Jeg ser frem til at høre input fra de øvrige partier.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

I den nuværende parlamentariske situation vil Selvstyret spare 2.400.000 kroner om året.

Udarbejdelse af et forslag til Inatsisartutlov om ændring af Landstingslov om økonomisk tilskud til politisk arbejde forventes at indebære et administrativt ressourceforbrug, som ikke forventes at overstige et halvt årsværk.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen